---

123 essent] esset Vg essent Vgb 123 pape] papam To 124 laborarent] laborent Vc 125 cuiuscunque] cuiuslibet Ly Vg cuiusque Bb Vc We 126 vel] omitted Ly ut Ba et To 126 illi] illius Ly ille Bb To 126 esset<sup>1</sup>] omitted To 126 manifeste] manifestus Ly 127 dicis] omitted Bb 128 cuiuscunque] cuiusque Bb garbled To 129 evitando] vitando Vc Ba To 130 ac] etiam added Ba To 130 procuranda] procurenda Vg 130 papa] omitted To 131 inferiorum] inferioris Ba 2 pande] Ostende Ly 2 apparet] appareat Ly 3-4 inferioris vel] omitted Ly Vg We Ba 4 suorum] omitted To 5 putes] propter Ba 6 casu] et added Vc We 7 debet] omitted Bb 8 quando] scilicet added Ba To 8 declararetur] declaretur Ly Ba To 9 nullum sibi] Vc We Ba: nulli Ly nullius Vg Bb An Fi To 9 spirituale] speciale Ly Vgb 10 et] omitted To 10 vel] et Vc Ba To 11 moventur] Nam added Ba 11 utilitas] et added To 12 proprie<sup>2</sup>] pape Ly 13 multorum...] unius] omitted To 14 1<sup>1</sup>... q<sup>3</sup>] 1 scias et 8 q 1 in scripturis et 25 q] omitted To 14 8] omitted Vg added Vgb 14 1<sup>2</sup>] omitted Bb 14 1<sup>3</sup>] 3 Ly Vg To

*ad perpetuam.* Ergo multo fortius utilitas propria et communis 15  
preferende sunt utilitate proprie, et multo magis preferende sunt  
malitie proprie et aliene. Sed papa quem accusator idoneus vult  
de heresi accusare, submittendo se iudicio catholicorum, procurat  
utilitatem propriam et communem, quia procurat declarationem  
veritatis et iustitie que est utilitas propria et communis, et hec uti- 20  
litas propriam utilitatem non impedit. Ergo papa ad hoc tenetur  
in hoc casu de necessitate salutis. Hoc enim faciendo, si est inno-  
cens, ab omni impetitione super crimine falso liberat semetipsum  
accusantisque malitiam vel innocentiam manifestat, et veritatem 25  
exaltat ac bono exemplo sibi subiectos edificat universos, dum ex  
zelo veritatis et iustitie suorum inferiorum iudicium non recusat.  
Si autem papa est reus, multo magis tenetur se submittere aliorum  
iudicio vel sponte renunciare papatui, quia absque periculo anime  
non potest papatui presidere eo quod omnis hereticus publicus et 30  
occultus est omni ecclesiastica dignitate privatus.

**Discipulus:** Ista assertio videtur probabilitate carere quia per  
predictam rationem papa pro omni iniuria quam faceret alicui et  
pro omni excessu tenetur se subdere aliorum iudicio. Si enim pro  
crimine falso teneretur se subdere iudicio aliorum, multo fortius 35  
pro vera iniuria et vero excessu se subdere iudicio teneretur. Sed  
hoc constat esse falsum et per verba Augustini evidenter con-  
vincitur, qui in libro De vita clericorum, ut recitatur dis. 86 c.  
*Quando*, asserit manifeste quod cum prelatus corrigendo subdi-  
tos suos modum excedit, ab eo nequaquam exigitur ut veniam 40  
a subditis expostulet. Ergo multo magis si papa de crimine fal-  
so impetitur non est necesse quod inferiorum suorum iudicio se  
submittat.